

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROČZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się Reklamiów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata: miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rub. 20 k. 2 przysyłka pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petytowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petytowy.

Zalążniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórze, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonowie, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 5 listopada

Potworne straty Moskali pod Dynaburgiem. **Siemikowce zdobyte.** Kraljewe przed upadkiem. Paracin zajęty.

2.000 Moskali i 2.700 Serbów do niewoli.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

2,000 Moskali do niewoli.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Walki o Siemikowce trwały także wczoraj przez cały dzień i skończyły się zupełnym przepędzeniem Moskali tak z tej miejscowości, jak i z zachodniego brzegu Strypy. Nieprzyjaciel został znowu 2,000 jeńców w naszym ręku.

Siedmiogrodzka dywizja honwedów, która stała nieprzerwanie w walce przez 4 dni i 4 nocy, wzięła bardzo wybitny udział w odzyskaniu naszych pozycji.

Na północ od Komarowa nad dolnym Styrem zajęliśmy kilka rowów rosyjskich.

Na zachód od Rafałówki nieprzyjaciel wtargnął w nasze pozycje, ale wyrzuciliśmy go stamtąd w kontrataku. Walki jeszcze nieukończone.

Poza tem na północnym wschodzie nieprzyjaciel rozwinął na licznych miejscach frontu wzmoczoną czynność artylerji.

Bezsia Włochów.

W Goryckiem dzień wczorajszy upłynął spokojniej. Popołudniu poszczególne oddziały goryckiego przyczółka mostowego i północna część wyżyny Doberdo stały pod gwałtownym ogniem artylerji. Wypadki Włochów zlamaly się w naszym ogniu. W nocy odparliśmy sześć ataków nieprzyjacielskich na Zagorę.

Barbarzyńcy!

Włoski balon sterowy obrzucił znowu bombami Miramar.

Na froncie czarnogórskim.

Wojska nasze walczące w okolicy Orjen wzięły wczoraj szturmem w oskrzydającym ataku sterczącą na zachód od Grahowa górę Mici Motika (?), rozpedziły załogę czarnogórską, a wielką jej część wzięły do niewoli.

Także na wschód od Trebinje zajęliśmy kilka wzgórz granicznych. Na południe od Awtowca cofaliśmy przed przeważającym przeciwnikiem kilka pozycji, znajdujących się na ziemi nieprzyjacielskiej.

W Serbii.

Armia jen. Kövesza spycha Serbów pod Arilje i na południe od Czacaku w kraj górzysty.

Wojska niemieckie tej armji zbliżają się do Kraljewa (152 km. na południe od Belgradu).

Wojska austro-węgierskie, które posuwają się naprzód przez wzgórze po wschodniej stronie doliny Gruzji, odrzuciły tylne straże nieprzyjaciela.

Armia jen. Gallwitza wkroczyła do Paracina.

Bułgarzy naprzód.

Także posuwająca się naprzód armia bułgarska poczyniła postępy. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Pod Dynaburgiem.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Bez względu na swoje wprost niesłychanie ogromne straty Moskale ponawiali swoje daremne ataki między jeziorami Swentem (6 km. od Dynaburga) a Iisen (10 km. od tego miasta); także pod Gatunami cztery silne ataki rosyjskie zostały złamane przed naszymi pozycjami.

Nad Styrem.

Na północny zachód od Czarortoryska odrzuciliśmy Moskali po krótkim ataku przez Kotsuchnowkę na Wolczek do ich dawniejszych pozycji. Na wschód od Rudki atak nasz czyni postępy.

2,700 Serbów do niewoli.

Po obu stronach krainy górskiej Kotleniku wojska nasze odrzuciły nieprzyjaciela, dotarli w pośgu na północny brzeg Golijskiej Morawy po obu stronach Kraljewa i wzięli 1,200 Serbów do niewoli.

Na wschód od Gruzji armia jen. Gallwitza odrzuciła nieprzyjaciela poza linię: Godaczica - Szantarowac, wzięła szturmem wzgórze na południe od rzeki Lugomir, obsadziła w dolinie Morawy Czuprije, Treshnewicę i Paracin i wzięła 1,500 Serbów do niewoli.

Wichrzycielska robota.

I.

W ostatnich tygodniach galicyjskie życie polityczne było pełne gwaru konwentkowego, tajemniczych szeptów i nieokreślonego plotkarstwa, snującego się dokoła stosunków wzajemnych dwu najwyższych organizacji politycznych społeczeństwa polskiego w Galicji: —

Naczelnego Komitetu Narodowego i Koła Polskiego. Skutkiem wyjątkowych warunków wojennych cały ten rozgwar polityczny prawie nie odbijał się w prasie, jeśli nie liczyć artykułów tutejszej frondy z „Głosu Narodu” i echa tych głosów w prasie poznańskiej, „Głos Narodu” wraz ze swoimi pomocnikami z nad Warty zajął stanowisko nadzwyczaj groźne, mówiąc do poznania, że w jakichś „sferach” gotuje się coś nakazując przewrotu rewolucyjnego, mającego zdruzgotać Naczelny Komitet Narodowy, a przynajmniej jego prezesa, prof. Jaworskiego — osobistość najbardziej znienawidzoną przez bankrutów politycznych w społeczeństwie galicyjskim.

Ktoby się wsłuchiwał zdała wecha wszystkich tych plotek politycznych i czytał tylko artykuły na ten temat „Głosu Narodu” lub „Kuryera Poznańskiego”, tam mogłoby przypuścić, że chodzi tu rzeczywiście o jakiejś sprawy niezmiernej doniosłości narodowej, o tytaniczne boje dwóch sprzecznych sobie wzajemnie światopoglądów politycznych, które nie mogą się znieść i muszą dążyć do wzajemnego wytepienia się, kładąc po drodze trupem osiadałych w walkach przywódców politycznych. Tymczasem sytuacja przedstawia się daleko skromniej i wielkie gesty, szerokie ruchy, wieloznaczne napomknienia i cały splot intryg zakulisowych między Wiedniem, Krakowem a Warszawą oraz Poznaniem — wszystko to jest w gruncie maska, przykrywająca bezsilną złość i zawzięcie ludzi, którzy usiłują całą machiną najrozmaitszych środków i środków odzyskać bodaj część tego, co przez nierozwagę, brak przewidywania i naiwność utracili.

O co w gruncie rzeczy chodzi? Jeśli rzucimy okiem wstecz na dzieje ubiegłego roku, to zobaczymy, że ortentycyca N. K. N. zwyciężyła na całej linii, a na wschodnich polach Legiony Polskie — to dziecko Naczelnego Komitetu Narodowego, a zarazem beniaminek całego ogółu społeczeństwa polskiego nie tylko w Galicji, zdobyły dowody pobratelstwa i poświęcenia, raz po raz wyróżniane w rozkazach i pochwałach komend armji sprzymierzonych. Praca organizacyjna, która musiała się być skurczyła skutkiem inwazyi nieprzyjaciela, znowu odzyskuje wszystkie dawne płacówki i rozszerza ich siłę w miarę oczyszczenia kraju od nawaly dzicych wrośńdziej. Rozmaite gałęzie działalności poszczególnych instytucji N. K. N., jego prasa i t. d. rozrastają się i przemikają coraz dalej.

Wszystko to jest wynikiem zwycięstw zaciętego poglądu N. K. N., powięzkiego na samym początku wojny, kiedy jeszcze losy jej kryła nierzeczywiście niepewność. N. K. N. wychodził ze stanowiska, że największy wróg Polski — Rosya musi być zwyciężona i że na fakcie zwycięstwa mocarstw centralnych nad Rosją należy oprzeć wszelkie rachuby polityczne, dotyczące przyszłości Polski. Różne były koleje walki z Rosją, rozmaite były losy kraju, ale N. K. N. wytrwał i w swoim stanowisku, ani krok nie zboczył z praw nakreślonej linii postępowania i dziś może stwierdzić, że

